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1 Úvod

Vlastnosti materiál� jsou z velké �ásti dány jejich složením. Pozorování

mikrostruktury materiál� je tedy d�ležité z hlediska ur�ování fyzikálních

i mechanických vlastností, které jsou dány množstvím, tvarem, rozm�ry �i zp�sobem

uspo�ádání jednotlivých fází ve struktu�e materiálu. V oblasti kov� a jejich slitin se

touto problematikou zabývá nauka zvaná metalografie.

Teoretické poznatky o stavb� kovu jsou aplikovány v praktické metalografii

k vyhodnocování mikrostruktury. St�žejní �inností v praktické metalografii je zkoumání

vzorku kovu pod mikroskopem. Pro tento ú�el se povrch vzork� náležit� upravuje

postupem popsaným v této práci a pro jeho pozorování slouží speciální metalografické

mikroskopy.

Upravené metalografické výbrusy mohou používáním ztrácet svou kvalitu.

Zám�rem této práce je takové vzorky obnovit a vytvo�it snímky jejich mikrostruktury,

které mohou být prezentovány v rámci výuky na Dopravní fakult� Jana Pernera (DFJP).

Dalším úkolem je klasifikace a ozna�ení vzork� oceli. Všechny zkoumané vzorky

pocházejí z uhlíkových ocelí, proto je jejich t�íd�ní provád�no na základ� ur�ení

p�ibližného množství uhlíku ve slitin�, p�ípadn� je dopln�na informace o tepelném

zpracování nebo jiné úprav� kovu.
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2 Uhlíkové oceli v diagramu železo-uhlík[1, 2]

Nejzákladn�jší d�lení slitin železa s uhlíkem je na ocele a litiny. Ob� modifikace

krystalizují podle soustavy t�chto dvou prvk�. Uhlík m�že být vylu�ován ve form�

m�kkého grafitu nebo jako karbid železa, neboli cementit. Soustava železo-grafit se

nazývá stabilní soustava a krystalizují podle ní litiny. Krystalizace ocelí probíhá

obvykle podle metastabilní soustavy železo-cementit (Obrázek 1).

Obrázek 1: Metastabilní soustava železo-cementit [1]

2.1 Fáze v rovnovážném diagramu

Rovnovážný diagram metastabilní soustavy na Obrázku 1 se skládá z n�kolika

charakteristických bod� a k�ivek, které ohrani�ují jednotlivé fáze. Uhlíkové oceli

vznikají asi do 2,11% obsahu uhlíku, této koncentraci odpovídá bod E v diagramu.

Slitiny s vyšším obsahem uhlíku jsou tzv. bílé litiny, které jsou technicky mén�

významné a nejsou sou�ástí zadání práce. Proto bude p�i dalším rozboru v�nována

pozornost slitinám v levé �ásti grafu.

V diagramu železo-cementit se rozlišují jednotlivé fáze nebo jejich sm�si.

Tekutou fází je tavenina L s rozpustností do 6,68% C. Tuhými fázemi jsou ferit � a �,

austenit � a cementit Fe3C.
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Ferit je intersticiální tuhý roztok uhlíku v železe. V diagramu je ozna�en jako �

v oblasti nižších teplot (do 911°C), p�i teplotách nad 1392°C se jedná o �-ferit. V obou

p�ípadech má železo v tuhém roztoku kubickou prostorov� centrovanou m�ížku. Ferit

má nízkou pevnost, je m�kký a tvárný i za studena. Do teploty 760°C je

feromagnetický, pak se m�ní na paramagnetický a m�že se ozna�ovat jako �-ferit.

Nejv�tší rozpustnost uhlíku v Fe je v p�ípad� �-feritu 0,02% p�i teplot� 727°C (bod P),

p�i teplot� okolí je to jen n�kolik tisícin procent. Vzhledem k nízkému obsahu uhlíku se

vlastnosti feritu podobají vlastnostem �istého železa.

Austenit je také intersticiální tuhý roztok uhlíku v železe. To se zde však

objevuje v modifikaci Fe�, odtud ozna�ení austenitu �. Fe� se vyskytuje v intervale

teplot 911°C – 1392°C a krystalizuje ve form� kubické plošn� centrované m�ížky. Pro

austenit je typická dobrá tvárnost, lepší než u feritu.

Cementit je chemická slou�enina nazývaná karbid triželeza, ve strojírenské

literatu�e bývá název zkracován na karbid železa, s chemickým vzorcem Fe3C. Je velmi

tvrdý a k�ehký a krystalizuje v rombické soustav�. V rovnovážném diagramu existují t�i

základní druhy:

• Primární cementit (Fe3CI) vzniká p�i krystalizaci taveniny v oblasti bílé

litiny.

• Sekundární cementit (Fe3CII) se vylu�uje z austenitu vlivem zm�ny

rozpustnosti uhlíku (�ára ES).

• Terciální cementit (Fe3CIII) se vylu�uje z feritu rozpadem p�esyceného

tuhého roztoku, tzv. segregací.

Výše uvedené fáze p�i krystalizaci vytvá�ejí mechanické sm�si, kterými jsou

perlit a ledeburit.

Perlit je sm�sí feritu a cementitu. Jedná se o eutektoid, který vzniká z austenitu

eutektoidní p�em�nou. Mechanizmus p�em�ny je popsán v kap. 2.2. Ferit v perlitu

zajiš uje jeho tvárnost, ta je ale omezena p�ítomností cementitu, který zvyšuje tvrdost

na úkor houževnatosti. Nej�ast�jší morfologickou variantou je lamelární perlit, který se

skládá ze st�ídajících se lamel feritu a cementitu.

Ledeburit je sm�sí austenitu a cementitu a je to eutektikum, které vzniká

z taveniny eutektického složení (bod C), jemuž odpovídá obsah uhlíku 4,3%. Ledeburit

se objevuje v oblastech s obsahem uhlíku nad 2,11% a proto není z hlediska zkoumání
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ocelí podstatný. M�že se vyskytovat pouze v ocelích s vysokým obsahem uhlíku

a dalších prvk�, takové oceli se nazývají oceli ledeburitické.

2.2 P�em�ny v rovnovážném diagramu

Vlivem rozdílné rozpustnosti uhlíku v jednotlivých tuhých roztocích dochází

v soustav� k nonvariantním reakcím. Tyto p�em�ny probíhají podle teplot, které jsou

ur�eny hrani�ními k�ivkami v diagramu. Nejd�ležit�jší jsou:

• A1 (k�ivka PSK) – teplota eutektoidní p�em�ny, 727°C

• A3 (k�ivka GS) – teplota p�ekrystalizace austenitu na ferit, 727°C – 911°C

• Acm (k�ivka SE) – hranice rozpustnosti uhlíku v austenitu, 727°C – 1147°C

Obrázek 2: D�ležité teploty v rovnovážném diagramu[1] (upraveno)

Vlivem tepelné hystereze jsou hodnoty teplot r�zné p�i oh�evu a p�i ochlazování,

proto se pro rozlišení p�i ozna�ování používají indexy c (oh�ev) a r (ochlazování). Platí,

že Ac je v�tší než Ar a uvedené hodnoty A leží mezi nimi. Zmín�ná tepelná hystereze je

zp�sobena tím, že p�i chladnutí oceli dochází ve skute�nosti k p�em�n� p�i nižší teplot�

a p�i oh�evu naopak p�i vyšší teplot�, než je dána k�ivkou v diagramu.
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2.2.1 Peritektická p�em�na

Reakce probíhá p�i teplot� 1499°C u ocelí s obsahem uhlíku 0,1 až 0,51%. �ára

HJB je peritektická �ára a bod J je peritektický bod. Rovnice reakce má podobu:

LB + Fe
H � Fe�J (1).

Výklad rovnice (1) �íká, že tavenina složení bodu B reaguje s
-feritem složení

bodu H za vzniku austenitu složení bodu J, tzv. peritektika. Vzájemný pom�r fází, které

do reakce vstupují, je dán pákovým pravidlem:
�

�

�
��

��
(2).

2.2.2 Eutektoidní p�em�na

P�em�na se uskute��uje p�i teplot� 727°C, tzv. eutektoidní teplot� u slitin

s obsahem uhlíku nad 0,02%. �ára PSK je eutektoidní �ára a bod S se nazývá

eutektoidní bod. Reakce probíhá podle rovnice: �S � �P + Fe3C (3).

Zápis rovnice (3) znamená, že austenit složení bodu S, tedy eutektoidního

složení, p�ekrystalizuje na sm�s feritu složení bodu P a cementitu. Vznikne eutektoid

s názvem perlit (viz. kap. 2.1).

2.2.3 Eutektická p�em�na

Tato p�em�na probíhá u slitin s obsahem nad 2,11% uhlíku, takže v oblasti ocelí

k ní nedochází. Rovnice reakce má tvar: LC � �E + Fe3C (4).


[…]


, jedná se o povrchovou

Vyšší podíl perlitu

uhlíku, asi 0,2%. Tento vzorek je navíc

rozmíst�ným feritu v

(Obrázek 18).

Obrázek 18

Další vzorek (Obrázek

feritu a perlitu je zde tém

0,3%.
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Vyšší podíl perlitu u dalšího vzorku (Obrázek 17) je dán vyšším obsahem

uhlíku, asi 0,2%. Tento vzorek je navíc válcován, což se ve struktu

pásech. Tento jev je dob�e vid�t p�i menším zv

Obrázek 17: Ocel s 0,2% C, zv. 400x

18: Vliv válcování na strukturu oceli s 0,2% C, zv. 100x

Obrázek 19) stále pat�í k feriticko-perlitickým ocelím,

tém�� rovnom�rné. Obsah uhlíku u této oceli se rovná p

) je dán vyšším obsahem

válcován, což se ve struktu�e projevuje

� �i menším zv�tšení

: Vliv válcování na strukturu oceli s 0,2% C, zv. 100x

perlitickým ocelím, množství

bsah uhlíku u této oceli se rovná p�ibližn�

Na dalším snímku (

blíží eutektoidnímu bodu, konkrétn

uhlíku je k dispozici ve dvou

(Obrázek 21). V tepeln� zpracované oceli je znatelný výskyt lamelární

Obrázek
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Obrázek 19: Ocel s 0,3% C, zv. 400x

Na dalším snímku (Obrázek 20) už je znatelná p�evaha perlitu a obsah uhlíku se

oidnímu bodu, konkrétn� odpovídá hodnot� 0,5%. Ocel s

dispozici ve dvou r�zných vzorcích, z nichž jeden je tepeln

tepeln� zpracované oceli je znatelný výskyt lamelární

Obrázek 20: Ocel s 0,5% C, zv. 400x

Obrázek 21: Tepeln� zpracovaná ocel s 0,5% C, zv. 800x

evaha perlitu a obsah uhlíku se

Ocel s tímto množstvím

nichž jeden je tepeln� zpracován

zpracované oceli je znatelný výskyt lamelárního perlitu.

x

Další dva vzorky (

uhlíku, asi 0,7%, ale liší se veli

vzork�.

Obrázek

Obrázek

Všechny dosud zobrazené oceli byly podeutektoidní.

(Obrázek 24) již pat�í oceli eutektoidního složení (0,8% C). V

vyskytuje lamelární perlit.
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Další dva vzorky (Obrázek 22 a Obrázek 23) obsahují p�ibližn

uhlíku, asi 0,7%, ale liší se velikostí zrn. Rozdíl je zp�soben r�znou teplotní historií

Obrázek 22: Ocel s 0,7% C - velké zrno, zv. 400x

Obrázek 23: Ocel s 0,7% C - jemné zrno, zv. 400x

Všechny dosud zobrazené oceli byly podeutektoidní. Následující snímek

�í oceli eutektoidního složení (0,8% C). V tomto vzorku oceli se

kytuje lamelární perlit.

�ibližn� stejné množství

znou teplotní historií

Následující snímek

tomto vzorku oceli se

Jedinou nadeutektoidní ocelí v

Mikrostruktura této oceli se skládá z

ve form� sí oví mezi zrny. Vzorek je tepeln

Obrázek
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Obrázek 24: Ocel 0,8% C, zv. 800x

Jedinou nadeutektoidní ocelí v p�ehledu je ocel s asi 1% uhlík

Mikrostruktura této oceli se skládá z perlitu a cementitu, který se zde vyskytuje

ny. Vzorek je tepeln� zpracován normaliza�ním žíháním

Obrázek 25: Tepeln� zpracovaná ocel s 1% C, zv. 800x

asi 1% uhlíku (Obrázek 25).

, který se zde vyskytuje

�ním žíháním.
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5 Záv�r

Nejen v automobilovém pr�myslu jsou kladeny velmi p�ísn� požadavky

na materiál, nebo na jeho kvalit� závisí bezpe�nost a životnost konstrukcí. Proto je

zkoumání materiál� v�nována velká pozornost a metody pozorování jejich stavby se

neustále vyvíjejí. V oblasti zkoumání kov� je d�ležitá práv� metalografie a její vývoj.

Stále nové technologie se objevují v metalografické mikroskopii, kde elektronové

mikroskopy dosahují mnoho set tisíc násobného zv�tšení. Broušení a lešt�ní

metalografických vzork� je usnadn�no díky poloautomatickým hlavám, stejn� tak jako

zpracování snímk� z mikroskopu pomocí digitální kamery a softwaru. Novým

podoborem metalografie je barevná metalografie, která s využitím interference sv�tla

nebo leptadel s p�esným chemickým složením vytvá�í barevné snímky povrchu vzorku.

Hlavní p�edností této techniky je zvýrazn�ní i t�ch struktur, které nejsou za použití

postupu b�žné metalografie viditelné.

Úkolem práce bylo shromáždit, upravit a nasnímat metalografické vzorky

uhlíkových ocelí s použitím vybavení laborato�e DFJP. Byla využita digitální kamera se

softwarem ke zpracování snímk� a metalografický sv�telný mikroskop. Ke zpracování

vzork� bylo využito manuální broušení a lešt�ní.

Výsledkem práce jsou snímky uhlíkových ocelí s r�zným obsahem uhlíku

ve t�ech r�zných zv�tšeních. Vzorky jsou uloženy a ozna�eny pro pozd�jší použití

a obrázky budou používány pro výuku materiálových disciplín ve form� plakátu, který

je koncipován tak, aby p�ehledn� poukazoval na rozdíly v mikrostruktu�e oceli

s r�zným obsahem uhlíku.
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Zv�tšení: 100x 800x100x 800x

Feriticko-perlitická struktura podeutektoidních ocelí se
skládá ze sv�tlých zrn feritu a tmavého perlitu.
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ve struktu�e.
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