Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Andrea Ševčíková

Katalogizace vzorků pro metalografii - uhlíkové oceli

Práce se zabývá mikrostrukturou uhlíkových ocelí a vztahem této struktury k fázovému diagramu železo-uhlík. Ocel (a slitiny železa) jsou v současnosti stále nejpoužívanějším konstrukčním materiálem ve strojírenské praxi. Proto je ve výuce stále kladen důraz na pochopení vztahu mezi strukturou a vlastnostmi. Proto je zvolené téma užitečné nejen ve výuce materiálů.

Teoretická část je věnována struktuře uhlíkových ocelí ve vztahu k fázovému diagramu železo uhlík. Dále jsou zde popsány základní principy metalografie. Praktická část se pak zabývá přípravou metalografických vzorků a popisem pozorovaných struktur.

Požadavky na práci vyplývající ze zadání byly splněny. Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. U některých obrázků chybí zdroj - jsou dílem autorky, ale minimálně v teoretické části by bylo vhodné uvést. Grafická úroveň je velmi dobrá. Práce je dobře zpracována i po jazykové stránce.

Při práci postupovala bakalářka aktivně a samostatně. Autorka při práci samostatně využívala poznatky z odborné literatury. Práce obsahuje přiměřené množství odkazů na použitou literaturu.

Po odborné stránce je práce vyhovující. V kapitole 2 by bylo vhodné zmínit i použití resp. základní vlastnosti ocelí s různým obsahem uhlíku. To by zvýšilo informační hodnotu práce. Díky velmi dobrému zpracování bude práce používána pro výuku. Připravené výukové postery budou zahrnuty do standardní výuky.

Práce neobsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení či patent.

Práce splňuje požadavky na odbornou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

výborně minus.

K práci mám následující dotazy:

Prosím o vysvětlení, jak je vytvářen obraz v případě transmisní elektronové mikroskopie (str. 17 dole „...přechod elektronové trysky preparátem ...“).

Prosím o bližší popis obrázku 25 (výskyt cementitu).

Ing. Pavel Švanda, Ph.D.